²⁸ La dottrina non ha infatti taciuto, anche in tempi recenti, la sussistenza di un «minimo» ma ragionevole dubbio che i giuristi, nel contesto del commento del *receptum argentarii*, potessero svolgere riferimenti anche a negozi affini, magari a fini di comparazione. Cfr. Fasolino, *Sulle tecniche negoziali* cit. 173-174; Rodríguez González, *El receptum argentarii* cit. 38-39.

III. Inquadramento dei termini della controversia

Se Labeone, Pomponio ed Ulpiano sembrano concordi²⁹ nel riconoscere l'autonomia del banchiere romano in sede di conclusione di un *receptum absente debitore*, tuttavia, le loro opinioni divergono sensibilmente quando la medesima questione si pone nei suoi profili applicativi: Pomponio ed Ulpiano, da un canto, portano alle estreme conseguenze l'assolutezza della responsabilità dell'*argentarius* di fronte al creditore *ex recepto*, mantenendo il debitore principale al di fuori delle vicende del rapporto secondario; Labeone, dal suo canto, è incline ad attribuire un rilievo determinante alla *voluntas domini* per lo meno in fase di esecuzione del rapporto, concedendo al *recipiens* il diritto di essere esonerato dall'adempimento della prestazione promessa, opponendo al creditore un'apposita eccezione *in factum*.

Come inquadrare, spiegare e come risolvere tale situazione di *ius controversum*? È possibile, analizzando i termini di questa disputa, trarne delle informazioni sulla disciplina del *receptum argentarii* e sulla sua evoluzione? A queste domande si può tentare di fornire una risposta, che ovviamente non potrebbe prescindere dall'analisi del pensiero dei giuristi e dell'oggetto della controversia.

Come è stato accortamente notato³⁰, D. 4.9.3.pr.-1³¹ permette di confrontare le opinioni dei medesimi giureconsulti su una questione per molti versi affine, riguardante il *receptum nautarum, cauponum et stabulariorum*. Al di là di alcune curiose somiglianze formali³², i due brani hanno come comune *Leitmotiv*

²⁹ Cfr. anche Stolfi, *Studi sui libri ad edictum* 1 cit. 410 nt. 272.

³⁰ Fasolino, *Sulle tecniche negoziali* cit. 179; Stolfi, *Studi sui Libri ad edictum* 1 cit. 398 ss.

³¹ D. 4.9.3 (Ulp. 14 ad ed.): pr. *Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigentesimo quarto scribit. idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere. 1. Ait praetor: «nisi restituent, in eos iudicium dabo».* *Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit.*